¹⁴³¹ Privilegium regis Petri, *rúbrica C, D y E, c, n. 1*.

¹⁴³² *Constancia del traslado: D: Sig[signo]num ARNALDI PRESBITERI, qui hoc instrumentum fideliter translatavit III idus novembris cum literis suprapositis in IIII^a et VIII^a et in XVIII^a linea, anno Dominice Incarnacionis M.º.CC.X.º, c, n. 2.*

¹⁴³³ MIRET señala la presencia de la reina Constanza en la corte itinerante de Pedro el Católico («Itinerario», III, p. 448).

nullos, dedit olim et assignavit eidem ecclesie et episcopo Dertusensis capellam suam ecclesiam scilicet de Alquezer cum omnibus sufraganeis suis et aliis universis que ad eas aliquo iure pertinere noscuntur; considerantes etiam quod bone memorie Ildefonsus, pater noster rex Aragonum, donacionem illam et ecclesias omnes supradictas cum omnibus ad easdem spectantibus concessit eisdem et confirmavit, habita spaciosa deliberacione cum quibusdam sapientibus viris et familiaribus nostris, libentes et voluntarii, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum et intuitu divino et amore et precibus sancte memorie domne S[ancie], matris nostre, et obtentu precum karissime sororis nostre domne C[onstancie], illustris regine Sicilie, et aliorum quamplurium carorum nostrorum, damus, concedimus et laudamus Domino Deo et genitrici eius Gloriose Virgini Marie, et domino Gombaldo, venerabili episcopo, et ecclesie Dertusensis predictam ecclesiam de Alquezar cum omnibus iusticiis suis ecclesiasticis et mundanis, et concessionem et donacionem inde factam et possessionem inde habitam hac presenti scriptura in perpetuum confirmamus, prout sanius et melius et utilius et plenius dici et intelligi potest, ad eorum profectum et eiusdem ecclesie Dertusensis. Mandamus ergo sub ea districtione quam possumus clericis universis presentibus et futuris et omnibus laicis ecclesie de Alquezer et omnium ecclesiarum suffraganeorum eius ut dicto episcopo et eius successoribus et Dertusensi ecclesie obediant in omnibus et per omnia tamquam suis dominis, et in nullo contrarii aut rebelles existant si unquam in terra nostra volunt cum gratia nostra remanere. Promittimus etiam in verbo veritatis Deo et episcopo et ecclesie Dertusensi quod contra hanc donacionem sive concessionem aut confirmacionem non veniemus nec venire personam aliquam permittemus, et quod possessiones obtentam hactenus et donacionem ecclesie de Alquezar et suffraganeorum eius et omnium ad eas pertinencium ullo modo firmam habebimus et securam et illibatam servabimus eisdem nunc et semper. Et dictum Gombaldum episcopum et successores eius et ecclesiam Dertusensem faciemus bona fide predictas ecclesias et omnia iura sua habita et habenda et habere debentia ullo modo tenere et debere integre et eorum tranquila ac perpetua possessione gaudere secundum concessionem istam et secundum formam testamenti dicti domini Ildefonsi patris nostri quod nos spontanei publice coram multis concessimus et corporali iuramento firmavimus et donativi domini R[aimundi], comitis Barchinone, et instrumenti inde confecti a nobis ipsis in Lusitania. Convenimus etiam per nos et successores nostros in ea fide et legalitate qua Deo teneri debemus quod boni auctores et fideles defensores erimus Dertusensi ecclesie et episcopo presenti et futuris contra Oscensem et Iaccensem ecclesias et episcopum et clericos omnes earundem presentes et futuros et contra omnes alias ecclesiasticas secularesve personas de predictis ecclesia de Alquezer et suffraganeis eius et universis ad eas aliquo modo pertinentibus, et quod defendemus super hoc bona fide et sine aliquo ingenio semper Dertusensem episcopum et ecclesiam suam et respondevimus plenarie de hiis omnibus cum nostris propriis expensis sine omni honore [sic]¹⁴³⁴ Dertusensis episcopi et ecclesie sub examine domini Pape, Oscensi et Iaccensi ecclesiis et episcopo et clericis earundem et quibuslibet aliis personis inde questionem aliquam com[m]overe volentibus. Volumus igitur et districtissime inhibemus et sub ea qua possumus districtione mandamus et mandando precipimus ecclesie et episcopo et clericis Dertusensis ut nunquam deinceps pro supradictis ecclesiis de Alquezer vel hiis que ad eas aliquo iure expectant Oscensi et Iaccensi ecclesiis et episcopo et clericis et earundem vel aliquibus aliis inde querimoniam aliquam proponentibus non respondeant, nec cum

1434 c.

eis litigent aut alicuius controversie causam intrare attemptent mandato aliquo vel casu aliquo vel aliqua occasione aut ratione vel causa, si de nobis et gratia nostra confidere et in terram nostram aliquatenus remanere volunt et iram et indignacionem nostram perpetuam tanquam mali et minus fideles habere et personarum et rerum grave periculum incurrere non affectant. Cum enim ecclesia de Alchezer nostra et predecessorum nostrorum capella longis retro temporibus extiterit et existat cum omnibus ad se spectantibus, et inde nisi Sacrosancte Romane Ecclesie facere aliquid nos vel aliqui qui eas tenuerint vel respondere nullatenus teneamur, dignum videtur et iustum et consentaneum rationi ut Dertusensi ecclesie et episcopo et clericis inhibitionem huiusmodi faciamus. Preterea concedimus et laudamus et confirmamus in perpetuum episcopo et ecclesie Dertusensi omnes donaciones eis factas a predecessoribus nostris et nobis ipsis tam in mezquidis quam in decimis et primiciis et aliis iusticiis ecclesiasticis et mundanis quam in villis et castris aliisque locis heremis et populatis, quam in iudeis et christianis et mauris, quam in aliis omnibus que ipsi habent et tenent et possident ullo modo aut ratione empcionis vel donacionis sive adquisicionis vel aliis quibuslibet modis acquirere et habere poterunt, sicut melius et plenius et utilius dici et intelligi potest, nunc et semper ad profectum et omnem bonum ecclesie Dertusensis et episcopi et clericorum eius presentium et futurorum. Laudamus etiam et confirmamus in perpetuum atque mandamus predictae ecclesie Dertusensi et episcopo omnia instrumenta sive privilegia sibi facta a predecessoribus nostris et aliis quibuslibet et nobis ipsis. Volumus et statuimus in perpetuum atque mandamus ut nullus baiulus, nullus merinus, nullus vicarius, nullus repositarius, nullus maiordomus, nullus senior, nullus miles vel eorum homo nullusque homo noster vel alienus audeat in predictis ecclesiis de Alchezer aut in hiis que ad eas pertinent vel hominibus aut rebus aut possessionibus quibuslibet Dertusensis ecclesie vel episcopi aut clericorum eorundem forciam aliquam vel demandam aut districtum vel exaccionem quamlibet unquam facere ullo modo. Item concedimus, laudamus et in perpetuum confirmamus Gombaldo, Dertusensi episcopo, et ecclesie et successoribus suis totum episcopatum suum cum omnibus terminis et tenimentis et assignacionibus et limitacionibus suis sicut dominus rex Ildefonsus pater noster et domina regina S[ancia], mater nostra, dederunt, terminaverunt et assignaverunt in die consecrationis ecclesie Dertusensi et G[ombaldo], episcopo eiusdem, et successoribus suis ecclesiam de Azco cum omnibus ad eam iure aliquo contingentibus et omnia iura ecclesiastica in Azco et universis terminis suis, sicut eam melius et plenius nunc tenent et habent et tenere debent Dertusensis ecclesia et episcopus. Quicumque autem contra hoc privilegium donacionis, concessionis et confirmacionis unquam in aliquo venire presumpserit, iram Dei omnipotentis et nostram incurrens Datan et Abiron quos vivos terra absorbit ac Iuda proditore qui abiens se suspendit et crepuit medius a comunione fidelium separatus partem perpetue dampnacionis attingat et extorris a Corpore et Sanguine Ihesu Christi porcionem cum eis aliisque dampnatis habeat et incurrat, et ne pena ei deficiat temporalis cum corpore et avere tanquam traditor in posse nostro et successorum nostrorum perpetuo sit incursus.

Datum Barbastro, .XIII. kalendas decembris Era M.^aCC.^aXL.^aVI.^a, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

Guillelmus Ausonensis episcopus [signo]. Signum [signo] comitis Sancii. Sig[signo]num Eximini Cornelii. Signum [signo] Azcenarii Pardi. Regine Co[ns]tancie [signo] Sicilie. S[signo]num R[aimundi] de Podio. Domine Ca[signo]talane. S[signo]num Guillelmi de Cervaria. S[signo]num Bernardi Ermengaudi. Sig[signo]num Arnaldi de Medalia. Sig[signo]num Poncii de Villamaiori. Signum Garsie, scriptoris

regine Y[*signo*]¹⁴³⁵. Signum [*signo*] Guillelmi de Bonoastro. Ego W[*illelmus*] de Cortey hoc firmo. Sig[*signo*]num Terrogonis. Sig[*signo*]num Iohannis de Ripollo. Sig[*signo*]num Poncii Ugonis. Sig[*signo*]num Sancii de Antilone. Signum [*signo*] S., capellani regine¹⁴³⁶. S[*signo*]num Arnaldi de Alascuno. Sig[*signo*]num Eximenii de Lusua. Sig[*signo*]num Alvari Guterris, maiorisdomus. Sig[*signo*]num Martini de Caneto. Sig[*signo*]num Didaci Ferrandi. Signum [*signo*] G[*uillelmi*] de Cardona. Sig[*signo*]num Petri Lahyn.

Ego Ferrarius, notarius domini regis Aragonum et comitis Barchinone, hoc scribi feci a Bononato mandato ipsius regis loco et die et anno sive Era prefixis.

1208 noviembre, 19. Barbastro

829

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Vallclara los judíos Josef Avinafia y su hermano Moisés, que ya habían sido donados por la reina Constanza de Sicilia, haciéndolos francos y libres.

A. AHN, Clero, Escarp, carp. 1.006, n.º 1.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 276.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes / Barchinone, attendentes quod ea semper facere debemus per que cum defecerimus in eterna recipi / valeamus et recipi tabernacula gaudys perfrui [?] sempiternis, corde bono et animo volenti ob / remedium anime nostre et parentum nostrorum et intuitu licentie nostre Sororis Domine Regine Si/cilie que dedit et assignavit subscriptos judeos monasterio nostro de Valle clara quod nos / hedificamus in loco olim Arias nuncupato, que etiam dictos subscriptos judeos habebat ex domina/tione nostra, damus, concedimus et laudamus supradicto Monasterio nostro de Valle clara et fratribus / eiusdem presentibus et futuris, Juçef Aviniafia et fratrem eius Mosse filios quidam Azzachi de Palo/mar et uxores eorum et omnem posteritatem ipsorum [*unum*] scilicet post alium per secula cuncta cum omnibus rebus / et possessionibus suis quas nunc alicui habent vel in anima poterint adipisci ullo modo, ad habendum et / tenendum et possidendum eos libere et quiete et sine omni nostro nostrorumque retentu, sicut melius dici / et intelligi potest, ad honorem Dei et communem voluntatem predicti monasterii nostri et fratrem eisdem / presentium et futurorum. Enfranchimus autem predictos judeos et uxores et posteritates eorum unum scilicet post / alium unicumque in terra nostra fuerint vel habitaverint ab omni fazcenda et demanda regali et vicinali, et eicimus eos et liberos facimus et quietos per secula cuncta, et ab omni vicinitate et pottestate de Alge/ma judeorum inter quos fuerint, ita quod sint franchi, liberi, ingenui et immunes ab omni dono et servicio et presti/to nostro et ab omni peita, pedado, quistia, paria, pecaria, forcia, ab omni et usatico et monetatico et bovatico, / et vicinitate et ab omni exactione et succursum, ab omni quoque oste et cavalcata et earum redempcione, et ab omni lezda, / pedactico, usatico, portatico, peso, mensuratico, tola et consuetudine novis et veteribus statutis et statu/endis per totam terram nostram, tam in mari quam in terra et aqua dulci ubique, cum omnibus rebus et mercibus suis / quas secum duxerint vel

¹⁴³⁵ scriptoris Regine Sicilie, C.

¹⁴³⁶ Signum [*signo*] Capellanus Regine Sicilie, C.

portaverint vel per aliquos suos capitalarios miserint, ita quod ab hiis omnibus et singulis / sint quieti et penitus alieni nunc et semper, sic quod neque Algema judeorum neque Merinus, neque Justicia, neque / Zahalmedina, neque Judex, neque Alchaldi, neque Jurati, neque Maiordomus, neque Senior, neque Reposi/tarius, neque Lezdarius vel Pedagiarius, neque eorum homo neque aliquis alius homo noster alienus aliquid hominorum predictis / judeis et posteris suis audeat demandare vel querere, vel ad hominorum aliquid dandum vel solvendum vel faci/endum compellere vel forciare aliquo casu, aliquo modo, aliqua occasione, aliqua ratione vel causa. Preterea laudamus, / concedimus et in perpetuum confirmamus predictis judeis et omni progeniei et posteritati sue omnia donativa et / omnes hereditates et possessiones suas quas habent et tenent et habere debent alicubi in tota terra nostra et ea omnia / que ipsi acquirere poterint unquam de cetero, emptione, pignore, adquisicione vel aliquo alio modo, et omnia etiam instrumenta / quo habent a nobis et a predecessoribus nostris vel ab aliquibus aliis personis, sicut melius dici et intelligi potest, ad eorum / perfectum et bonnum. Statuimus etiam quod si aliqua persona infima vel sublimis dictos judeos forte robare vel / forciare vel sua eis per violentia auferre, aud in personis vel rebus eos occulte vel manifeste ledere pre/sumpserit ullo modo credatur eis ab omnibusque super hoc si inde questio aliqua mota fuerit plano et simplici verbo sine / sacramento aliquo et calumpnia. Mandamus etiam et statuimus, ut liceat prenominatis iudeis et posteris suis colli/gere semper et recuperare et etiam pignorare omnia debita sua habere et integra sine omni impedimento ubique ab / omnibus debitoribus suis sicut in cartis quas inde monstrare poterint resonat et plenius continebitur, nisi obstante / aliqua carta vel mandato vel stabilimento a nobis vel a Merinis vel ab aliquo homine nostro vel quolibet alio feceris vel / faciendis aliquo modo, aliqua ratione vel causa. Item volumus et statuimus quod judeis predicti de ullo stabilimento vel coto / quod judei, inter quos ipsi habitaverint, fecerint vel promulgaverint vel stabilierint, inter se vel si forte / factum vel stabilitum habeant, non teneantur, neque pro violationem ipsius ad aliqua calonnia dandam vel / coti solucionem compelli possint vel aliquatenus forciari. Volumus preterea et statuimus ut fratres supradicti / conmutacionem facere vel eos per aliquibus aliis judeis vel christianis vel sarracenis vel per aliqua re desemperare / unquam vel aliquatenus conmutare nec ab eis aliquid aliud demandare, nisi tantum ab uno quo ipsorum tres / morabetinos annuatim accipiendos, in termino quem constituerint inter se, vel aliqua eis vel potteris suis districtionem, propter / quam de istis tibi morabetinis facere ullo modo. Tandem statuimus et sub ea quam possimus districtione mandamus ut / nullus judeus neque aliquid algema judeorum aut interdictum vel ligamentum aliquid vobis facere, aud vendicionem vel / emptionem alicuius rei que dici vel nominari possit prohibere vel propter eos scolam vel sinagogam dimittere, vel eos / inde eicere, vel ab occasione desistere, vel propter eos separatim mare vel in sinagoga tacere attemptet aliquo modo, aliqua / occasione, aliqua ratione vel causa. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire attemptaret, iram nostram et / indignationem semper haberet et insuper per solo ausu et contemptu nostro pena Mille aureorum a nobis sine aliquo reme/dio feriretur. Datum Barbastri, .XIII.^o kalendas decembris Era M.^aCC.^aXL.^a Sexta, per manum Ferrarii notarii nostri et mandato eius scripta / cum litteris emendatis in linea secunda ubi dicitur *Sicilie* et cum suprapositis in .VII.^a ubi dicitur *peso mensuratico*, loco, die et era pre/dictis. /

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis. /

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Domina C[*onstancia*] illustris Regina Sicilie. Domina Cathalana. Domina Fraga.

[2.^a Col.] Comes Sanccius. Eximinus Cornelii. Garsias Romei. Azcenarius Pardi.

[3.^a Col.] Sanccius de Antilone. A. de Alascuno. Ex[*iminus*] de Lusía. Gomez de Luna.

[4.^a Col.] Albarus Guterrez Maiordomus. Garsias Guterriz. Martinus de Caneto. Didacus Ferrandi.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis Aragonum, hoc scribi mandato ipsius loco et die et anno sive prefixis.

1208 noviembre, 20. Barbastro

830

Ferrer, notario real, sella el documento por el que Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dio a la Orden del Hospital un juicio llamado Rabí Asser Avenbentrecá, con su hijo Azdai, sus nietos Salomón y Azdai, y sus sucesores, en recompensa por sus buenos servicios, concediéndoles la exención de impuestos y la protección real (Calatayud, junio 1205).

«Documentos», n.º 544.

Cit.: IBARRA, *Estudio*, I, p. 69.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hanc cartam bullari feci mandato ipsius apud Barbastrum, XII kalendas decembris Era M.^oCC.^oXL.^o sexta, fratre Eximino de Lavata magno magistro Hospitalis in Yspanie presente et affectuose rogante.

1208 noviembre, 22. Barbastro

831

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a los hombres de Barbastro diversas franquicias fiscales y forales.

B. Traslado, AM Huesca, *Libro de Privilegios*, 1, fol. 18.

a. Ed. y notas LALIENA, *Documentos municipales de Huesca*, n.º 13, pp. 31-32.

Cit.: IRANZO, «Noticia», p. 341.

(a) ¹⁴³⁷In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quod res est amica iusticie autem de facili honestus supplicancium precibus inclinare, et quod reges et principes terre subiectum qui populum teneretur gratis beneficiis et perpetuis libertabus decorare, [*roto*] et ab eo injuriam et impressionum gravamina quelibet penitus remove tota mentis intencione in eorum serviciis actrahant [*roto*], idcirco corde et bono animo volenti per nos et successores notros damus, concedimus et laudamos vobis universis hominibus de Barb[*astro*] maioribus et minoribus, presentibus et futuris, omnique progenie et posteritate vestre in perpetuum vobis unquam qui nobis et ostis in cavalcatis aliisque regalibus serviciis servitutis et ille omnibus tantumque in [*ilegible*] societatem aliquam redire et ubicumque in hiis participare voluerint ut ab hac die in antea non detis nec dare teneamini unquam per totam terram nostram de rebus et mercibus vestris quas portaveritis vel duxeritis vel miseritis leçdam aliquam vel pedagium vel pontaticum vel pesaticum vel usaticum aliquod vel toltam

¹⁴³⁷ *Fórmula del traslado:* Hoc est translatum bene et firmiter factum et extractum a quodam privilegio domini rege, cuius tenor talis est:

vel forciam vel consuetudinem novam vel veteram constitutam vel constituendam, set ab hiis omnibus et singulis eorumque solucionem et exaccionem sitis vos et vestri successores ex hec nec non in seculum seculi franchi, liberi, immunes ac quieti in omni loco dominacionis nostre, mari scilicet et terra, aqua dulce.

Preterea vestris precibus annuentes, damus vobis ut habeatis forum anni et diey per secula cuncta, et per illum vos et posteritati vestre semper defendere valeatis in omni facto sive contractu emptionis, vendicionis, inpignoracionis et cuiuslibet itere adquisicionis sive alteriur [*sic*] casus. Liceat etiam vobis et successoribus vestris in perpetuum ex nostra nostrorumque concessione et promissione emere et in pignus accipere libere et sine omni contrarietate et vinculo et quibuslibet aliis justis meritis acquirere, habere et vobis plenarie vendere domos et quilibet hereditates judeorum et sarracenorum nostrorum et aliorum quorumlibet hominum sublimium et infimorum et de vobis ipsis secundum quod inter vos predictis mores unus ab altero aliquid possessionis vel alteriur rey [*sic*] habere et obtinere voluerint. Damus etiam et concedimus vobis predictis et posteris vestris in perpetuum ut nullum vim per totam terram nostram pignerari aut marcari possit aut res vestre alius alicubi detineri aut aliquatenus impedire ab aliquo vel aliquibus, nisi ille cuius res fuerit presse principalis debitor fuerit aut pro alio fideiussor. Preterea damus et concedimus vobis omnibus presentibus et futuris quatenus res que ad presens possidetis vel in futurum acquirere potueritis vos omnisque posteritas vestra franca, libera, quieta et segura perpetuo habeatis per secula cuncta.

Quicumque autem contra hanc cartam nostram in aliquo venire atemptaverit, iram nostram et indignacionem semper habet et insuper a nobis mille aureorum pena pro solo ausu et contemptu nostro sine aliquo remedio feriretur.

Datum Barb[*astri*], X kalendas decembris Era M^aCC^aXL^a sexta, per manum Ferrarii notarii nostri.

Sig[*signo*]num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

Testes huius rey sunt: comes Sancius. Ex[*iminius*] Cornelii. Garsias Romei. Blasco Romei. R[*aimundus*] de Podio. Assalitus de Gudar. P[*etrus*] de Sesse. Sancius de Antillone. A. de Alascone. Ex[*iminius*] de Lusía. Gomez de Luna. Albarus Gotierreç, maiordomus. Garsias Gotierreç. Di[*d*]acus Ferrandi. P[*etrus*] Layn.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno sive era prefixis.

1208 noviembre, 22. Barbastro

832

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Guillem de Cervera el lugar de Benifassà, en el término de Tortosa, para repoblarlo y edificarlo según fuero y costumbre de Barcelona, recibiendo a cambio su homenaje y fidelidad como vasallo.

[A]. ACTO.

- B. Traslado de Bernat Torrò, monje de Poblet, de 20 julio 1233, AHN, Clero, Poblet, carp. 2.096, n.º 6.
- C. Traslado autorizado por Ponç de Claravalls, notario de Lleida, de 3 septiembre 1247, AM Teruel, caj. *Benifaça*, perg. n.º 21.
- D. Copia s. XVII, AHN, Cód. 1126-B: Libro de privilegios del monasterio de Benifazá, fol. 1v.
- E. Pub. *Códice del monasterio de Santa Maria de Benifassà*, BNE, ms. 1.126 B, fols. 1v-2r (data 23 diciembre).

- F. Copia s. XIX, RAH, Papeles del P. Villanueva, VI, «Miscelánea de varios documentos, sig. XIII», fols. 45r-46r.
- a. Ed. de A, BETÍ, *Rosell*, n.º VI, pp. 63-66.
- b. Ed. FONT RIUS, *Cartas*, I, n.º 227, pp. 315-316.
- c. Ed. P. PÉREZ FUERTES, *Reconquista de Morella y el Maestrazgo. Sus carta puebla y primera repoblación*, Benicarló, Centro de Estudios del Maestrazgo, 1986, p. 188.

Reg.: GUAL, *Precedentes*, n.º XLV, p. 232. DÍAZ MANTECA, E., «Un códex notable del monestir de Santa Maria de Benifassà a l'Arxiu Històric Nacional (1.126-B)», *BSCC*, LXIII-1 (1987), pp. 57-108, n.º 3, p. 65 (data 23 diciembre). GUAL CAMARENA, M., *Las Cartas Pueblas del Reino de Valencia*, Valencia, Generalitat Valenciana, 1989, n.º 3, p. 106 (donación a Guillem Cervera). BETÍ, *Rosell*, pp. 22-23.

Cit.: GUAL, *Precedentes*, p. 203, n. 100. ROSADO LLAMAS, M.ª D. y LÓPEZ PAYER, M. G., *La batalla de las Navas de Tolosa: Historia y Mito*, Jaén, Caja Rural de Jaén, 2001, p. 109.

(B) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, cupientes terram nostram populare et reddere populam et eius ampliacioni / et propagacioni propensius intendere sicut decet, damus, concedimus et laudamus cum hac presenti scriptura perpetuo valitura vobis Guillelmo de Cervaria et omni progenie et poste/ritate vestre in perpetuum ad populandum et edificandum et meliorandum locum illum nuncupatum Benifazza, in termino civitatis Dertuse, cum omnibus terminis et te/nimentis et pertinentis suis, cum heremis omnibus et populatis, cum aquis et rivis et fontibus, cum montibus et planis et rupibus et petris, cum nemoribus et garricis, cum / paschuis et pascheriis, pratis et herbis, lignis et arboribus, cum furnis et molendinis et cum vallibus et torrentibus et cum aliis omnibus que dici vel excogitari vel dari / vel assignari possunt. Tali modo quod locum istum predictum cum terminis suis assignatis et assignandis, edificetis, populetis, plantetis et melioretis et habeatis illum et possideatis / cum omnibus supradictis plenarie potenter vos et posteri vestri omnes per nos et successores nostros omnes in feudum et honorem ad forum et consuetudinem Barchinone per secula cuncta. / Nos vero retinemus nobis et successoribus nostris in perpetuum in predicto loco de Benifazza et terminis suis omnibus et in forciis sive forticiis et munitiombus quibuslibet que ibi erunt / vel fieri potuerunt plenam potestatem quandocumque vel quotienscumque a vobis vel successoribus vestris eam nos vel nostri per nos vel per nuntium nostrum aut nuntios nostros aut literas querere / aut demandare voluerimus unquam. Preterea damus et concedimus vobis in perpetuum omnes populationes quas in partibus illis vel in toto termino Dertuse potueritis facere ullo tempore, / ita quod vos et vestri per nos et nostros populationes illas sive castra sive villas sive loca quelibet, que ad populationem sive ad culturam trahere et reducere valueritis, habeatis et possideatis sub predicta et simili forma in feudos et honores ad forum et consuetudinem Barchinone, sicut melius et plenius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque profectum. /

Et ego Guillelmus de Cervaria corde bono et animo volenti recipio a vobis Domino meo Rege, has donationes sive donativa sicut superius dictum est, et promitto et convenio vobis / et successoribus vestris per me et successores meos quod hec feuda omnia teneamus et habeamus per vos et vestros semper, et faciemus nos et posteritas nostra tota inde hominum et fidelitatem / vobis et vestris tanquam domini nostris, et dabimus de hiis omnibus supradictis nos et posteri nostri vobis et posteris vestris plenam potestatem, irati et peccati, secundum consuetudinem Bar-

chinone / quodcumque et quotienscumque per vos vel per nuntium aut nuntios vestros vel literas fuimus requisiti. Et erimus inde vobis et vestri nos et nostri fideles homines et vasalli, et faciemus de / universis istis supradictis paces et treugas et guerras secundum quod volueritis et mandaveritis nobis.

Nos autem Petrus Rex supradictum erimus vobis Guillelmus de Cervaria / et vestris per nos et successores nostros boni adiutores ad hec omnia retinenda, et erimus vobis auctores et defensores contra cunctos homines, qui in hoc vos unquam / indebite contrariare vel molestare aliquatenus atemptarent. Datum Barbastri, .X. kalendas Decembris Era .M.^oCC.^oXL.^o Sexta, Anno Dominice Incarnationis / .M.^oCC.^o Octavo, per manum Ferrarii Notarii Nostri. /

Sig[*signo*]num Petri Dei gratia regis Aragonensis et comitis Barchinonensis.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Eximenus Cornelli. Assalitus de Gudal.

[2.^a Col.] Garsias Romei. Azcennarius Pardi. Martinus de Caneto. Guillelmus de Alcalano.

[3.^a Col.] Bernardus Ermengaudi. Arnaldus de Medalia. P[*etrus*] de Stangro. Pontius de Villa maiori.

[4.^a Col.] Albarus Guterriz Maiordomus. Garsias Guterriz. Didacus Ferrandi. P[*etrus*] Lahyn.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipius loco, die et era et anno prefixis¹⁴³⁸.

1208 noviembre, 24. Barbastro

833

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Guillem de Cervera el castillo y la ciudad de Tortosa y Benifallet con la salvaguarda de los derechos reales de huestes, cabalgadas, paces, treguas y questias sobre los cristianos, así como la reserva de tres hombres de Tortosa y sus bienes, y da permiso a todos los habitantes de Tortosa para llevar vituallas sin pagar lezda, etc., debiendo volver todo ello al rey a su muerte. Constanza, reina de Sicilia, confirma el documento.

- A. Original con cuatro agujeros del lazo del sello, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 308.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 307r-308v.
 - a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 448-449 (dice Guillem de Cervera).
 - b. Ed. fragmentaria GUAL, *Cartas Pueblas*, p. 21, n. 19.

Noticia cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 598-B: Cartulario lemosino del Temple y del Hospital, n.º 102, «Memoria de los Privilegios del Registro Mayor que no escribieron en el presente Cartulario de vitela», p. 172 (Índice, n.º 116).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 277 (de A y rebate la atribución a Guillem de Cervera que hace MIRET). DOMINGO, *Aurembiaix*, p. 198.

¹⁴³⁸ Frater Bernardus Torro, monachus Populeti, hoc translatum scripsit Anno Domini .M.^oCC.^o.XXX.^oIII.^o, XIII.^o kalendas Augusti et suum signus [*signo*] fecit.

Cit.: OLIVER, *Historia del Derecho*, I, p. 72 (dice Guillem de Cervelló). MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 539, n. 5 (dice Guillem de Cervelló). MIRET, *Les cases*, p. 180. FONT RIUS, «La comarca de Tortosa», pp. 110 y 113, n. 51. BAYERRI, *Historia de Tortosa y su comarca*, VII, pp. 115, 119 y 121. FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 804. CATALÀ Y BRASÓ, «Presidència de la Suda –o Castell de Sant Joan– de Tortosa», *Els castells catalans*, IV, p. 546. CATALÀ I ROCA, P., «Comentari marginal (Baix Ebre)», *Els castells catalans*, IV, pp. 565-588, esp. p. 571. FOREY, *The Templars*, pp. 29-30. BISSON, *FA*, I, pp. 230 y 231. BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 165, n. 11, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 354, n. 11, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 162, n. 11 (ref. ACA, Cancillería, Pergs. Jaime I, n.º 39). PAGAROLAS I SABATÉ, L., «Els senyories templers de les Terres de l'Ebre. Significació i síntesi», *Actes de les Primeres Jornades sobre els Ordes Religioso-militars als Països Catalans (segle. XII-XIX) (Montblanc, 8-10 de novembre de 1985)*, Tarragona, Diputació de Tarragona, 1994, pp. 54-66, esp. p. 60, n. 36 (describe la polèmica historiogràfica relativa a este documento –el otorgante dice ser Guillem de Cervera–, pero citando otro de 8 junio 1209, «Documents», n.º 902).

(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes multa et grata utilia et necessaria servicia que vos dilecte noster Guillelme de Cervaria nobis semper facere studuistis fideliter et devote, consideran/tes etiam devotionem et naturali[ta]tem quam vos erga nos et nostros habetis et affectionem quam nos erga vos multiplici ratione habere debemus, bono animo et spontanea voluntate damus, concedimus et laudamus et tradimus vobis in tota vita vestra Castrum et civitatem Dertusem et Benihaletum cum omnibus aliis villis et locis cultis scilicet ad heremis, et omnibus terminis et tenementis et pertinentiis eorum, et cum omnibus leudis et portaticis et exeagiis et consuetudinibus et usaticis novis et veteribus, stabilitis et stabiliendis, et cum curie Dertuse et cum jus/ticiis et coloniis et placitis et directis et exitibus et accidentibus et preventibus et moztalafiis et expletis quibuslibet que inde nobis exeunt vel exire debent aut exierint unquam aut exire possunt vel accidere vel evenire aut provenire poterint per mare aut per terram aut per aquam dul/cem aliquo modo, aliquo jure, aliquo casu, aliqua occasione, aliquo eventu, aliqua ratione vel causa, cum toto etiam orto nostro et tota vinea et aliis hereditatibus et rebus quibuslibet quas in Dertusa et Benihaletum et aliis villis et locis heremis et populatis, adquisitis et acquirendis, habemus / vel habere debemus, sicut unquam dominus Rex Ildefonsus pater noster et domina S[ancia] mater nostra et nos ipsi melius et plenius habuimus, tenuimus et possedimus aut possidere debemus, cum aquis etiam omnibus et montibus aut planis et cum nemoribus et fusta et lignis et ribatis galearum et aliorum omnium vexellorum. / Hec autem omnia supradicta et singula damus et concedimus vobis dicto Guillelmo de Cervaria cum potestate castri et çude Dertuse et toto senioratico posse militum et civium Dertusensium et omnium hominum et feminarum christianorum, iudeorum et sarracenorum in Dertosa et Benihaletum et uni/versis terminis eorum et aliis locis suis habitantium et habitatorum, et ista omnia et singula tradimus vobis habenda et possidenda plenarie et potenter et sine aliqua contradictione in pace quamdiu vixeritis, prout melius dici et intelligi potest, ad vestram utilitatem. Retinemus autem nobis et nostris et ex/cipimus ab hac donatione in civitate Dertuse et in Benihaletum et terminis suis omnibus, omnes hostes et cavalcatas et paces et treguas per terram et per aquam, et questias omnes in christianis tantum et non in sarracenis vel in iudeis, quos omnes vobis G[uillelmo] de Cervaria damus sine aliquo retentu nostro et nostrorum in vita / vestra. Retinemus etiam nobis et nostris Girbertum et filium suum Bernardum Girberti et Guillelmum Garidelli cum omnibus dominibus suis et bonis habitis et habendis et nichil omnino amplius in hiis omnibus nobis reti-

nemus quod dici vel nominari possit. Preterea volumus, statuimus, damus et concedimus vobis dicto G[*uillelmo*] de Cervaria / ut si leude vel consuetudine aut portatica que modo accipiuntur in Dertusa et terminis eius mutarentur vel stabilirentur accipiende in aliquo alio loco vel alie de novo stabilirentur, semper vos eas in tota vita vestra accipiatis et habeatis integre et quiete, ubicumque forte mutarentur vel acciperentur vel stabilirentur vel darentur / aliquo modo. Preterea, quia civitas Dertuse et territorium eius in frontaria sunt sive in confinio sarracenorum et adhuc victualia sibi sufficientia colligere et habere non possunt, idcirco damus et concedimus vobis G[*uillelmo*] de Cervaria et omnibus hominibus Dertuse christianis, iudeis et sarracenis presentibus et futuris et quibuslibet / aliis hominibus plenam licentiam et potestatem extrahendi quamlibet annonam et carnes et alia victualia et quelibet necessaria de Ylerda et de Tarrachona et de Cesaraugusta et de Barchinona et de omnibus aliis civitatibus et villis locis totius terre nostre semper quamcumque et quocienscumque volueritis et voluerint franche / et libere et sine omni lezda et pedatico et usatico et consuetudine et tolta stabilita vel stabilienda, et deffendendi Dertusam nullo homine vivente contradicere vel interdicto aliquo generali vel speciali unquam obstare valente ullo modo. Preterea liceat vobis G[*uillelmo*] de Cervaria facere stabilimenta que facienda fuerint / in Dertusa et eius terminis universis bona fide, que omnia nos firma habebimus semper et nullum permittemus venire contra. Vos ergo G[*uillelmo*] de Cervaria habeatis hec omnia supradicta et possideatis et teneatis pacifice et quiete et sine ulla diminutione fideliter ad honorem Dei et defensionem christianitatis / et custodiam Dertuse et servicium nostrum et fidelitatem nostram et nostrorum totum tempore vite vestre pro ut plenius dici potest. Post obitum vero vestrum revertantur hec omnia nobis et nostris et remaneant libere et in pace. Datum Barbastri, .VIII. kalendas decembris, per manum Ferrarii / Notarii nostri et mandato eius scripta a Bononato cum litteris rasis et emmendatis in linea .XVI.^a et .XVII.^a continue a loco ubi dicitur *Post obitum*, usque ad locum ubi dicitur *in linea*, Era .M.^aCC.^aXL^a Sexta, Anno Dominice Incarnationis .M.^o.CC.^o octavo.

Sig[*signo*]num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone¹⁴³⁹.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Domna Constancia, Illustris Regina Sicilie. Domna Catalana.

[2.^a Col.] Frater Eximinus de Lavata, magnus preceptor Hospitale in Hispania. Comes Sanccius. Exemenus Cornelli.

[3.^a Col.] Garssias Romei. Azcenarius Pardi. Sanccius de Antilone.

[4.^a Col.] Albarus Guterriz, maiordomus Aragonum. Arnaldus de Alascuno. Bernardus Ermengaudi.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹⁴⁴⁰.

Signum [*signo*] Bonotati, qui mandato Ferrarii notarii domini Regis hoc scripsit cum litteris rasis et emmendatis in linea sextadecima et septimadecima a loco ubi dicitur *Post obitum*, usque ad locum ubi dicitur *in linea*, loco, die, era, et anno prescriptis.

¹⁴³⁹ Autógrafo de Ferrer.

¹⁴⁴⁰ Autógrafo.

1208 noviembre, 26. Barbastro

834

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, promete a Jimeno de Lavata, gran comendador del Hospital en España, y a la Orden del Hospital que satisfará las deudas de su madre, la reina Sancha, no permitiendo que nadie se las reclame.

[A]. AMSI.

- B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, II, n.º 161, p. 141.
- C. Copia s. XVIII de B, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.126 (ant. 131): *Visitat al Monasterio de Sigena*, n.º 5, pp. 111-112.
- a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, *Cartulaire*, II, n.º 1.319, p. 98.

Reg.: PANO, *Santa María de Sijena. «Humilis Soror»*, III: Parte Documental, n.º 48 bis (de B y a, data 27). MIRET, «Itinerario», III, p. 449. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 278 (de B). PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, pp. 103 (data 28) y 110, n. 64 (data 27). PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, p. 67 (data 27).

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4.

(B) Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, promittimus vobis fratri Eximino de Lavata, venerabilis magno magistro Hospitalis in Yspania, et domui et fratribus eiusdem Hospitalis quod, si aliqui clamantes de cetero exierint pro aliquo debito quod dixerint dominam S[anciam], reginam bone memorie matrem nostram, sibi debere, nos illis clamantibus sive conquerentibus respondebimus in iure et satisfacimus ad plenum. Unde volumus et statuimus et mandamus firmiter ut, si aliquis deinceps unquam, homo scilicet aut femina, aliquod clamum vel aliquod debitum de domina regina matre nostra haberet vel diceret se habere, domum Hospitalis vel fratres vel homines vel res eorum alicubi pignorarum vel agraviare non attemptet alicubi unquam, quoniam nos parati sumus et erimus semper inde respondere ad plenum omni homini, quicumque sit, querimonia aliqua contra eam pro debito aliquo proponenti. Quicumque ergo contra hanc cartam et mandatum nostrum venire attemptaret, esset incur[sur]us¹⁴⁴¹ in posse nostro cum corpore et avere, et non remaneret aliquo modo unquam in tota terra nostra. Datum Barbastri, VI kalendas decembris Era M.^aCC.^aXL.^a sexta, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.

Testes huius rei sunt: Domina C[onstantia] illustris regina Sicilie. Domina Catalina¹⁴⁴². Comes Sancius. Eximinus Cornelii. Acenarius Pardi. Martinus de Caneto. Blomeus, scriptor. R[aimundus], repositarius. Bernardus de Almenar, portarius major. Enecus de Ayuar, repositarius. G[uillelmus] de Bono Astro.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

¹⁴⁴¹ a.

¹⁴⁴² Catalana.

1208 diciembre, 1. Barbastro

835

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga a los habitantes de Barbastro un privilegio de franquicias de peaje y otras gracias.

[A]. AM Barbastro, Libro de *Gestis* de la Ciudad (comenzado en 1700).

Reg.: RAH, Col. Traggia, VI, «Documentos del Archivo de Barbastro» (s. XVIII), fol. 123r. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 279 (de ARCO).

Cit.: ARCO, *Archivos históricos*, 2, p. 6.

1208 diciembre, 5. Tarazona

836

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Esteban de Cortz con su mujer e hijos al Temple de Huesca, con los mismos derechos que los demás hombres del Temple, a cambio de Guillén de Less, hombre del Santo Redentor.

B. Traslado, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 309.

C. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fols. 180r-v.

D. Traslado de 1817 de B, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 308v-309v.

a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 449 (data Tarazona).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 280 (de B).

Cit.: CONTE, *La Encomienda del Temple de Huesca*, p. 94 (data Jaca). CONTE, «Trasas precapitalistas», p. 88, n. 37 (sin data precisa).

(B) Hoc est translatum fideliter factum. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, damus, concedimus et laudamus in perpetuum domino Deo et domui fratribus Militie Templi presentibus / et futuris Stephanum de Cortz et uxorem eius et filios suos et filias, cives Jaccenses, et tota progeniem et posteritatem eorum in perpetuum, unum scilicet post alium, cum domibus et aliis omnibus possessionibus mobilibus et immobilibus quas nunc habent in Jacca et terminis / eius vel in antea poterunt adipisci emptione vel pignore vel aliis iustis modis usque ad valens Mille morabatinos, non obstante aliquo coto vel aliqua consuetudine factis vel faciendis in Jacca, ita quod homines istos et eorum posteritatem habeant dicti fratres et possideant / integre et sine vinculo alicuius persone et sine omni nostro nostrorumque retentu, in cambium et communicationem Guillelmi de Less qui Sancti Redemptoris esse solebat, quem predicti fratres vobis reddunt et diffiniunt in perpetuum et absolvent. Preterea volumus et man/damus et etiam statuimus ut predictus Stephanus et uxor et filii et filie eius et eorum posteritas unum scilicet post alium habebant illam franchitatem per mare et per terram cum omnibus rebus et possessionibus suis et ea ubique semper gaudeant et utantur / quam fratres Militie et eorum homines habent ex nostra concessione, sicut in cartis suis plenius continetur. Datum Tirachone, nonas decembris Era .M.^oCC^oXL.^o Sexta, Anno Dominice Incarnationis .M.^o.CC.^o. Octavo, per manum / Ferrarii Notarii nostri. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo atemptaret iram nostram semper habeat et insuper pro solo ausu et contemptu nostro pena Mille aureorum a nobis sine aliquo remedio feriretur.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitum Barchinone.

[*1.^a Col.*] Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Garssias Romei. Michael de Lusua.

[2.^a Col.] G[*uillelmus*] de Cervaria. R[*aimundus*] de Montecatano. B[er]n[ardus] Ermengaudi. G[*uillelmus*] de Savassona.

[3.^a Col.] Martinus de Caneto. Assalitus de Gudal. Gomez de Luna. Don Ladron.

[4.^a Col.] P[*etrus*] Lahin. Rotlandus Lahin. Garsias Petri de Figeroles. P[*etrus*] Liverre.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1208 diciembre, 9

837

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Poblet un sarraceno de Tortosa llamado Alí Almohac con su familia y sus bienes, haciéndole franco y libre de todo servicio real y vecinal y de otras exacciones.

- A. AHN, Poblet, carp. 2.096, n.º 10.
- B. Traslado de 1243, AHN, Poblet, carp. 2.096, n.º 11.
- C. Copia s. XIII, AHN, Cód. 992-B: Cartulario *Mulassa* o Becerro de Poblet, n.º LI, fol. 15v.
- D. Transcr. de A. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CVIII (data Tortosa).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 281 (de A, data Tortosa).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 77.

(A) In Christi nomine sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, volentes semper intendere hiis que ad salutem anime possint / et debent operari, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, damus, concedimus et laudamus in perpetuum Domino Deo et Glorioso Genitrici eius semper Virginis Marie et / Domui Populetensi et abbati et fratribus eiusdem presentibus et futuris quendam sarracenum in Dertusa nomine Alí Almohac habendum, tenendum et perpetuo possidendum / sine omni nostro nostrorumque retentu cum filiis et posteritate sua, cum omnibus que nunc habet vel in antea ipse vel filii sui aut successio eius tota alicubi adquirere poterunt ullo modo, / unus scilicet post alium cum filiis et uxore. Tali modo quod sarracenus iste et successores sui sint franchi, liberi, immunes ac penitus alieni ab omni exactione et demanda regali ac vicinali / omnique servicio et usatico quod dici vel notari possit. Ita quod nobis vel successoribus nostris dictus sarracenus vel successores sui nunquam nisi soli Domui Populetensi et abbati et / fratribus in aliquo teneantur. Datum V idus decembris anno Dominice Incarnationis M.^o.CC.^o. octavo, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitum Barchinone.

Testes huius rei sunt:

[1.^a Col.] Comes Sanccius. R[*aimundus*] de Montecatano.

[2.^a Col.] G[*uillelmus*] de Cervaria. G[*uillelmus*] R[*aimundi*] de Montecatano, senescalus.

[3.^a Col.] Michael de Lusua. A. de Alascuno. Martinus de Caneto.

[4.^a Col.] Bernardus Amelii. R[*aimundus*], repositarius, baiulus et vicarius Ilerde. Enego de Ahyuar, repositarius.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc escribi feci mandato ipsius.

1208 diciembre, 11. Tortosa

838

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, recompensa a Ramon de Coniès por los servicios prestados durante mucho tiempo al obispo Jofré de Tortosa, enfranqueciéndole de diversos servicios y exacciones, de los impuestos de tránsito por todo el territorio real, y acogiéndolo bajo su protección y custodia.

A. ACTO, Privilegis i donacions reials, n.º 41.

a. Ed. VIRGILI, *Diplomatari de la catedral de Tortosa*, n.º 712, pp. 374-376.

Cit.: BAYERRI, *Historia de Tortosa y su comarca*, VII, p. 124 (dice Ramon de Comes y data 11 septiembre).

(a) Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, intuitu servicii quod tu Raimunde de Conies karissimo nostro G[*aufredo*]¹⁴⁴³ venerabili Dertusensi episcopo longo tempore facere studuisti; attendentes etiam fidelitatem et devotionem quam erga nos habere dinosceris, enfranchimus te et domum tuam totam et omnes res et possessiones tuas in tota vita tua habitas et habendas ab omni questia, tolta, forcia, prestito, succursu, servicio, bovatico, monedatico et ab omni exactione et demanda regali et vicinali, ita quod ab hiis omnibus et singulis sis franchus et liber cum uxore et filiis et tota domo tua quamdiu tibi fuerit vita comes. Damus etiam et concedimus tibi ut ab omni leuda, pedagio, portagio, passagio, tolta, usatico, consuetudine novis et veteribus statutis et statuendis per totam terram nostram, tam in mari quam in terra quam in aqua dulci ubique, cum omnibus rebus et mercibus tuis sis franchus et liber et immunitis et penitus alienus sicuti sunt alii homines Dertusenses. Preterea, te et tuos et tua omnia presentia et futura sub nostra protectione, custodia et comenda ac securo ducatu recipientes, volumus et statuimus quod cum tuis omnibus sis salvus et securus et ab omni dampno et gravamine penitus alienus ubique. Nullus ergo de gratia nostra confidens audeat hanc franchitatem in aliquo violare vel te vel tua aliqua aggravare vel perturbare neque aliquis etiam presummat te vel res tuas pignerare, marchare, impedire vel detinere alicubi, nisi per te principalis debitor fueris aut pro aliis fideiussor. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo attemptaret, iram nostram et indignationem semper haberet, et insuper dampno illato prius in duplum plenarie restituto pena mille aureorum a nobis sine aliquo remedio feriretur.